Supersunt quidem adhuc quaedam scriptorum & editorum & in editorum, documenta, vt illud exemplo esse potest, quod beate defunctus Anno 1712. Kilonii sub titulo: (*Send-Schreiben, wegen des ohnweit Neu-Münster entsprungenen Gesund-Brunnens, auf Verlangen eines guten Freundes, mit geschwinder Feder entworffen.*) & *Orationes in Actibus solemnibus habitae, id aperte satis commonstrant;* bigam attamen harum, quam nimirum de statu & incrementis studii anatomici, vt & de Medicinae incrementis ac decrementis tunc temporis habuit, quem publicum docendi munus & Kilonii & heic Rostochii solemnni ritu auspicaretur, indicasse, & ea modo in publicum solidissimae eruditionis testimonium retulisse sufficiat, quae nobis ad manus fuere.

Absolutis propterea potioribus momentis, ad Stirpem pie defuncti admodum praeclaram, publicaque eius negotia, facientibus, nunc & ad ea, quae ex domesticis & rem potissimum familias spectantibus, enarranda perpendendaque restant, progrediamur, necesse est. Supra iam retulimus, *Excellentiss. SCHELHAMERVM, nostrum BVRCHARDVM*, peculiari quodam amplexum fuisse amore, illumine vicissim amorem atque operam Praeceptoris sui, in se collatam, in animo obliterari haud vnuquam permisisse: hinc breui contigit, vt beatus noster Senior, nactus Professionem Medicam, consilioque in animo, de iungenda sibi socia, suscepto, semet & filiali vinculo. Praeceptoris suo ad cineres colendo, arctius adstringere deuinctorumque reddere conatus sit. Amores itaque ambiebat *Virginis Nobilissimae admodumque conspicuae, HENRICAЕ MARIAЕ SCHELHAMERIAЕ, Viri Illustris GÜNTHER. CHRISTOPH. SCHELHAMERI, Med. Dr. in Acad. Kilonensi Prof. Primar. Sereniss. Ducis Cimbr. Gottorpensis Archiatri, Societatis N. C. LEOPOLD. Adiunct. & in Italia Recuperatorum Socii, FILIÆ per dilectæ. Quae res DEO adstante, & Nobilissimorum Parentum ex concessione eo felicissime processit, vt dicta SCHELHAMERIA, quae singulare sexus sui decus ac ornatum*

tum erat, amore erga amatorem casto incensa; nostro tunc temporis Professori Kiloniensi Extraordinario, circa finem Anni 1715. laeta nupserit. Nec ipse Deus, in quo omnium bonorum collocatum unice cognoscimus fontem, coniugium hocce, quod concordiae, fidei ac amoris quidem plenum, admodum autem breve fuit, infoecundum voluit, sed beato nostro, durante hocce matrimonio, duas suscipere, optimae indolis filias clementer concessit. Quarum, maior natu JVSTINA MARGARETHA SOPHIA, post patris dilectissimi fata superstes, virtutibus, quae virginem exornant fulgentissimis, adhuc viuit: Minor vero natu SOPHIA paruula iam fatis cessit. Tertia autem dum, coniux dilectissima, uterum gerebat, vice, partum, pro dolor! enixa haud fuit, sed ex DEI omnipotentis arbitrio, Haemorrhagia vteri correpta, multoties quidem repressa, nunquam autem debellata, admodum mature, una cum foetu naturae debitum persolvit.

Deiecta itaque beato nostro ad omnigena calamitatum genera, eas firmo tamen sustinuit animo, doloresque ita restrinxit, ut dannum, quod & ipsi, & omnibus irreparabile sane fuit visum, mente admodum quiera, resarcendum allaborauerit. Res etenim beate defuncti domesticae, quo & filiolae tenerrima aetas referenda, haud ferebant, vt in statu tali remaneret, sed, vt secunda potius meditaretur vota, seque amore foeminae, omni virtutum adparatu instru&issimae, & cum qua iam olim adfinitate iunctus erat, capi permitteret, vrsurunt.

Nuptias igitur easque secundas, d. 10. Febr. Anno 1721. celebrauit coniugiumque tranquillum & ex benedictione diuina satis foecundum obtinuit, ita vt ipsi, plura amoris pignora, exhilarata mente hocce ex matrimonio suscipere, contigerit.

Primum enim filium Deus piis parentibus concredidit, qui d. 4. Martii An. 1723 lucem aspexit & JVLII LVDOVICI nomen accepit, seque & hodie studiorum aequa ac morum elegantia omnibus reddit commendatum.

Secundus in ordine, ERNESTVS FRIDERICVS dictus, An. 1724. d. 22. Jun. natus est, & hactenus artis salutaris praeceptis, strenue satis imcubit.

Anno 1725. d. 30. Octobr. in lucem est edita, HENRIETTA CHRISTINA, coelitus iam adscripta.

Anno 1728 d. 24. Jul. JACOBVS GABRIEL, in Parentum gaudium est pronatus, mox autem praematura morte Deo redditus.

Anno autem 1732. d. 23. Nouembr. JOHANNES GOTTLIEB, felici partu est exclusus, felicibusque adhuc & mentis & corporis perfruitur augmentis.

Hunc, Anno 1737. d. 12. Decembris ultimus natu AVGVSTVS CHRISTIANVS est secutus, qui agmen insimul amabile clausit.

Felicissimus proinde ^{o μακεδόνες}, octo liberorum Parens fuit factus, qui & felici forte cursu, ad ultimum halitum usque annorum perduxisset seriem, nisi & secundae coniugis inopinatus ac plane improbus obitus, ipsum ita contriuisset, viresque senio iam maximam partem consumtas, exhausisset, vt oneri, eidem quamvis assuefactus, amplius ferendo, par esse nequiret.

Quo autem ad fatale illud proprius & accedamus tempus, quod ultimum vitae Ipsius laudatissimae posuit terminum, quodque Illum adeo

C

adeo repente extinxit ; omnium primo monendum : *Virum B.* nequitiam incerta quadam morbi causa, seu inexplorato mortis exfoisse arguento, sed suam morte mortuum dieque sua peremptum fuisse.

Soporosi etenim fuere affectus, quos debilior postmodum ipsius & Apoplexiae species exceptit, qui illum extinxerunt : quod hi autem, ex causis rursus Catarrhosis, iisque malignis secuti sint, infra pluribus docebitur.

Ea hinc absque omni ambage commemorabimus, quae nobis abs *Viro Illustr. de SCHAPER*, Med. Dr. & Sereniss. *Ducis Merseburgici*, Consiliario Aulico splendidissimo, amico nostro admodum cōlendo, vt & *Excellentiss. Experientiss. DN. DETHARDINGIO*, Med. Dr. huiusque Profess. famigeratissimo, Facult. Med. Senior. grauissimo, quos, terrore ac luctu pene consumta familia, ultimato accersit, relata sunt, & quae ipsimet ex reliquis ratiocinati sumus circumstantiis.

Iter etenim Wismariam ex offici ratione suscepit, inque illo, multa perpeccus, primordia morbi quasi posuit. Ex filio enim, iuueni optimae spei ac indolis, quiue Patri, dicto in itinere comes fuit, perceperimus, *Virum B.* adigi non potuisse, vt iter, quod ipsis maximam partem per loca admodum inuia, cum nocte calliginosa a regia via aberrassent, faciendum fuit, obseratis essedae fenestris absolueret, sed illis magis reseratis, corpus suum senio iam confectum, morbisque antehac, & infra adhuc commemorandis, admodum debilitatum, durissimis aeris, vt alia taceam, quae ipsum hocce in itinere valde molestarunt, exposuit iniuriis. Hinc, absoluto vix itinere, sensibiles artuum lassitudines, horripilationes &c. persentiebat, pluraque alia cum doloribus capitis grauatiuis, aperto, noster *senex* conquestus est, indicio, corpus ex itineris molestia praeter naturalem sibi contraxisse constitutionem, febremque instare. Manifestabant sese & antea quidem mox recensita symptomata, quam semet huic itineri accinxerat *Senex*, seque ex illo rursus reperat, sed sine omni exacerbatione & ita sane, vt febrem adesse catarrhalem, ne quidem suspicari, potuerit volueritque. Nimium enim semper constitutioni suae efficacissimae confidebat, omnia naturae beneficio reparari posse putabat. Ast, id illum proh dolor ! fefellit. Exacerbata nam sunt breui post reditum symptomata, omniaque phoenomena ita sane in speius mutata, vt de febris catarrhalis, eaque mali moris praesentia amplius haud dubitandum fuerit, & ipsem auxiliatrices sibi, vt alias solitus erat, porrigeret manus vehementiamque morbi infringere nequuerit.

Properabat itaque filius eius, iuuenis ille egregius supra que iam laudatus, ad *Virum Excellentiss. de SCHAPER*, quem obnixe rogauit, vt patri morbo graui admodumque periculoso laboranti, succurreret, quod equidem prompte satis, factum, status autem morbi, in quo *Vir ille Illustris* pie defunctum inuenit, omni miseratione fuit maior adeoque desperatus, vt in deterius vix ruere potuerit. Adsuere nimirum mentis iam perturbationes, quos soporosi, vt diximus, secuti sunt affectus, & tanta quidem cum pertinacia, vt ad clarum perceptionis statum amplius redigi haud potuerit, omniaque remedia, graui hocce in morbo, postmodum adhibita, licet exquisitissima, infausto fidere sint suscepta. Breuibus idcirco delineatam dedimus morbi historiam, eaque retuli-

retulimus; quae nobis de morbo statu, *Viri* quondam *Celeberr.* die *Valent.* autem, quae est 14. Febr. c. a. circa vesperam, praeter spem extinti innotuere. Si vero cui curatus in causas affectuum, quos Ipsum extinxisse diximus, soporiferorum, inquirere volupe est, is, ad subertos materiae excrementitiae, ad interiora, ex nimia corporis refrigeratione, recessus, tanquam ad basin & mali fomitem, respiciat, oportet.

Quantum enim damni, quantumque detrimenti nobis ex improuisa corporis refrigerie, eaque verno tempore potissimum facta, contrahere possimus, flebile nonsolum hocce & tot alia funesta exempla loquuntur, sed & propria experientia toties iam de sinistra tali refrigerationum edocemur efficacia, quoties nosmet ex aere modo calidiori in frigidorem, vel quieto in locum ventis peruium, recipimus. Corpus nam e uestigio horrificationibus febrilibusque corripi motibus, omnes omnino persentiant, idque ex aere frigido, particularum suarum rigiditate, externas inuolucri communis fibras constringente vasorumque excretiorum orificia coarctante iterum euenire, totiusque mali fundamentum consequenter in materiae evanescendae interceptione, vnicce obhaerere, certo constat. Quam proficuum enim, quamque necessarium sanitati, negotium illud, quod per colatorium vniuersale absoluuntur, habendum sit, ii potissimum haud ignorant, qui catarrhos saepius infestantur malis. Sufflaminata etenim corporis perspiratione, educenda mox recedit materia, secretoriaque organa, & intra corpus & in eius ambitu sita, duplice grauantur modo, sustinereque tenentur onus, cui ferendo, vt facili negotio prolixius commonstrarri posset, haud pares sunt; ex qua Lymphae per poros cutis transudatione intercepta, huius stagnationes atque in interioribus decubitus oriri, in aprico est. Non autem Lymphae solum, sed & humoris ipsius vitalis rubicundi simul, vnde maiores ac continui probe, partium serosarum ex hocce humore secessus & copiosiores harum, in nobilioribus, vt cerebri cortice eiusque ventriculis, collectiones, quae principium neruorum reliquamque cerebri substantiam comprimento, tot excitare solent mala, quot enumerare vix aliquis queat.

Concurrunt autem & aliae eaeque internae cause, quae haud parum ad mali exacerbationem conferre, nec infimam in vulgatissimis illic catarrhorum caufis, absoluere videntur paginam. Sanguis nam in circulo suo, vt dictum fuit, turbatus, partes salinas, alias, & integra corporis perspiratione adhuc existente, per commune colatorium exturbandas, refinere tenetur, hinc acrior fit, & corrosivam quandam salinarum particularum ex praecipitatione induit, ex qua corrupta sanguinis qualitate, lymphae etiam, (quae genuinum ac peculiare fluid menstruum est, quod salia soluit, quodque in primis ea, quae in sanguinis delitescunt massa imbibit atque resolut, vt ex odore, sapore, ac tota secretorum natura, manifesto satis videre est indicio,) praternaturalis ac nocua reduplicata constitutio, necesse est. Quod lymphae autem talis admodum corruptae recessus, ex suppressa, ipso verno, vel tempore ad vernum vergente, transpiratione suborti, magis ordinarie periculi alant, quam qui alio quodam tempore occurunt, neminem non fugit, qui id modo cognitum habet, quod corpus nostrum per hyemem, ob copiosorem alimentorum potissimum viscidorum salsorum ac diiorum assumptionem, ipsiusque coeli, vt alia taceam, ex inclemencia, ita disponatur, vt copia naturali maior, crassitiesque omnium necessarie accrescat humorum, & quamplurimi intra corpus gignantur morborum fomites, qui, quamprimum haud ita accurate abs natura vt opus, exturbari queunt,

corpus nostrum tot tantisque ex catarhorum classe prouenientibus infestare solent malis, vt vix dici possit, quantis?

Valent hinc ea, quae iam breuibus calamoque, ob varia impedimenta, admodum properanti, conscripta sunt, ingenere, de corporibus improuida refrigerie correptis, valebunt at magis de senio confectis morbisque antecedentibus iam contritis. In aetate etenim senili, ex deficiente fibrarum in solidis elatere, ac justa & laudabili humorum temperie maximam partem abolita, debilior tardiorque experientia teste, humorum omnium obseruatur circulus, & ita sane, vt humiditates, quas per diatam accipiunt senes, minus expedite separari, & motus in superfluis illis serositatisbus, iisque lente satis per se motis, ingruentibus eiusmodi morbis humor osis, naturalis conseruari haud possit; ex quo Lymphae vitio, senes regulariter, & ipso aliis aetate adhuc vegeta fruentibus, grauissimis Capitis symptomatibus iisque curata difficultimis, vt Lethargo, Caro, Paralyssi &c. eo facilius redduntur obnoxii, quo magis horum corpus, ex morborum antea per pessorum molestiis, debilitatum euasit, & quo maiorem sibi ad symptomata iam nominata dispositionem inde contraxerunt.

Talia autem & noster *Senex* expertus est fata; Ipsi etenim ante annum & quod excurrit, morbo quodam atroci, grauissimisque symptomatibus stipato ita sane conflictandum fuit, vt lecto adfixus, per plurimum hebdomadum detineretur decursus, & tametsi morbum tam mali moris tamque rebellem, remediis exquisitissimis suaque ipsius debellaret manu, vigorem attamen virium maximam partem amisit, egregiasque constitutionis sua efficacissimae ita sane deperdidit doctes, vt Ipsi, ad pristini vigoris gradum amplius, quod eius ex ore haud semel audiui, pertingere nunquam licuerit. Ansam certe grauissimo huic morbo haud insimam dedit, quod non ita pridem ante relati huius morbi primordia viduus factus, fidissimaque sua coniuge, & cum ea, illa insimul fuerit orbatus, quae vicarias obire operas hand vnuquam detrectauerat; ex qua subitanea & in opinata prorsus rerum domesticarum mutatione, meliora sequi haud potuere. Noster nam, derelictus viduus isque moestissimus, amissa sua consorte, aliam nequaquam, sed solitudines quasi turturis instar queritabat, palmaeque foemeliae exemplo, (quae mare circumdata, exhilaratam amoris pignore speciem praefere, foeturaeque habilior redi, praecisa autem mascula, intra triduum sterilescere ac plane emori, fertur, se gesit, & amissa coniuge sua, omni virtutum nitore decorata, ipsem in dies decrescere, viriumque ac vitae lubens quasi depone incepit vigorem.